
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 수산경영과

부서: 수산경영과
정책: 행정장비관리
단위: 선박운영관리 (단위:천원)

수산경영과 35,242,419 35,006,822 235,597

국 12,040,722

도 6,452,120

군 16,749,577

행정장비관리 199,920 289,920 △90,000

선박운영관리 199,920 289,920 △90,000

어업지도선 운영 199,920 289,920 △90,000

201 일반운영비 111,420 171,420 △60,000

01 사무관리비 33,720 33,720 0

○ 어업지도선 승선원 부식재료 구입
4,800

○ 어업지도선 인력운영 28,920

* 일직수당 7,020

* 숙직수당 21,900

02 공공운영비 77,700 137,700 △60,000

○ 어업지도선 운영 64,200

* 공공요금 1,200

* 전남211호 유류구입
60,000

* 임페라 구입 1,000

* 에어크리너 2종구입(필터외)
2,000

○ 전남 211호 운영 13,500

* 전남 211호 크레인 유압호수 및 레버등 수
리교체 2,000

* 전남 211호 운영 방현대 수리교체
2,000

* 전남 211호 운영 스크류 오물 제거 공사
1,500

* 전남 211호 소모품 구입
3,000

* 전남 211호 단속보트 크레인 수리점검
2,000

* 전남 211호 장비구입(기관부품, 장비)
3,000

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○ 어업지도선 선용품 구입
1,000

401 시설비및부대비 87,500 117,500 △30,000

01 시설비 87,500 117,500 △30,000

○ 어업지도선(전남 211호,230호) 소규모 수리,
관리 5,000

○ 어업지도선(전남 211호) 정기 검사대비 선
가수리 80,000

8,000원 * 4명 * 150일

60,000원 * 117일

60,000원 * 365일

100,000원 * 12개월

120,000,000원 * 1년액 * 50%

500,000원 * 2식

1,000,000원 * 2식

2,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 2식

150,000원 * 10회

1,500,000원 * 2회

1,000,000원 * 2회

3,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1년

5,000,000원 * 1년

80,000,000원 * 1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 행정장비관리
단위: 선박운영관리 (단위:천원)

○ 어업지도선(전남 230호) 정기 검사대비 선
가수리 2,500

어업자원확보 4,803,063 6,459,358 △1,656,295

국 1,480,152

도 999,718

군 2,323,193

연안어업관리 4,776,403 6,427,046 △1,650,643

국 1,480,152

도 999,718

군 2,296,533

어장관리 22,290 26,930 △4,640

101 인건비 7,290 6,930 360

04 기간제근로자등보수 7,290 6,930 360

○ 어업면허 및 어장관리 전산처리 인부임
7,290

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 어업면허 처분에 따른 어업면허증, 어업권
원부, 어장연락도 제작

5,000

401 시설비및부대비 10,000 15,000 △5,000

01 시설비 10,000 15,000 △5,000

○ 해상경계 설정 인접 시군 어업권 측량
5,000

○ 항로 위험개소 표지시설 설치
5,000

연안어장조사 및 재배치사업 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

도 600,000

군 1,400,000

401 시설비및부대비 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

도 600,000

군 1,400,000

01 시설비 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

○ 연안어장조사 및 재배치사업
2,000,000

도 600,000

군 1,400,000

연근해어선감척 770,000 770,000 0

국 616,000

도 77,000

군 77,000

201 일반운영비 35,000 35,000 0

국 28,000

도 3,500

2,500,000원 * 1식

81,000원 * 10명 * 9회

10,000원 * 500장

5,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 5개소

2,000,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

군 3,500

01 사무관리비 35,000 35,000 0

○ 연안어선 감척에 따른 감정평가 및 어선실
선 확인 35,000

국 28,000

도 3,500

군 3,500

301 일반보전금 700,000 700,000 0

국 560,000

도 70,000

군 70,000

14 기타보상금 700,000 700,000 0

○ 연안어선 감척 보상금 지급
700,000

국 560,000

도 70,000

군 70,000

401 시설비및부대비 35,000 35,000 0

국 28,000

도 3,500

군 3,500

01 시설비 35,000 35,000 0

○ 연안어선 감척에 따른 선체 폐선처리
35,000

국 28,000

도 3,500

군 3,500

어선재해보험료 지원사업 365,667 365,667 0

도 109,700

군 255,967

307 민간이전 365,667 365,667 0

도 109,700

군 255,967

06 보험금 365,667 365,667 0

○ 어선재해보험료 지원사업
365,667

도 109,700

군 255,967

어선원 재해보험료 지원사업 135,383 135,383 0

도 40,615

군 94,768

307 민간이전 135,383 135,383 0

도 40,615

군 94,768

35,000,000원 * 1식

700,000,000원 * 1식

35,000,000원 * 1식

365,667,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

06 보험금 135,383 135,383 0

○ 어선원 재해보험료 지원사업
135,383

도 40,615

군 94,768

어업인안전보험료지원사업 297,667 233,333 64,334

도 89,300

군 208,367

307 민간이전 297,667 233,333 64,334

도 89,300

군 208,367

06 보험금 297,667 233,333 64,334

○ 어업인안전보험료지원사업
297,667

도 89,300

군 208,367

친환경 에너지절감장비 보급사업 214,000 198,320 15,680

국 107,000

군 107,000

402 민간자본이전 214,000 198,320 15,680

국 107,000

군 107,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 214,000 198,320 15,680

○ 노후기관, 장비 등 보급사업
214,000

국 107,000

군 107,000

어선관리 35,600 19,500 16,100

201 일반운영비 32,600 19,500 13,100

01 사무관리비 32,600 19,500 13,100

○ 어업허가증 카드 구입
24,200

○ 어업허가증 카드케이스 구입
1,800

○ 카드발급기 잉크리본 구입
2,310

○ 카드발급기 재전사 필름구입
2,310

○ 어선일제정비 현수막 제작
980

○ 선적증서 제작 1,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○ 카드결제 단말기 구입
3,000

135,383,000원 * 1식

297,667,000원 * 1식

214,000,000원 * 1식

12,100원*2,000장

900원 * 2,000매

770,000원 * 3개

770,000원 * 3개

70,000원 * 14매

200원 * 5,000매

3,000,000원 * 1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

어선사고예방시스템구축사업 118,600 118,600 0

국 59,300

도 59,300

402 민간자본이전 118,600 118,600 0

국 59,300

도 59,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 118,600 118,600 0

○ 구명조끼등 안전장비 보급
118,600

국 59,300

도 59,300

기후변화 대응 수산정보서비스 제공사업 80,000 80,000 0

도 12,000

군 68,000

201 일반운영비 80,000 80,000 0

도 12,000

군 68,000

01 사무관리비 80,000 80,000 0

○ 기후변화 대응 수산정보서비스 제공사업
80,000

도 12,000

군 68,000

친환경수산물 직불제(배합사료) 658,507 335,023 323,484

국 658,507

201 일반운영비 11,007 5,600 5,407

국 11,007

01 사무관리비 11,007 5,600 5,407

○ 친환경수산물 직불제(배합사료) 관련 사무
용품 구입 11,007

국 11,007

301 일반보전금 647,500 329,423 318,077

국 647,500

14 기타보상금 647,500 329,423 318,077

○ 친환경수산물 직불금(배합사료)
647,500

국 647,500

어구보증금제 지원사업 78,689 78,689 0

국 39,345

도 11,803

군 27,541

308 자치단체등이전 78,689 78,689 0

국 39,345

도 11,803

군 27,541

118,600,000원 * 1식

80,000,000원 * 1식

11,007,000원 * 1식

647,500,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 78,689 78,689 0

○ 어구보증금제 지원사업
78,689

국 39,345

도 11,803

군 27,541

어업질서확립 26,660 32,312 △5,652

불법시설물 정비 19,820 25,472 △5,652

101 인건비 9,720 20,572 △10,852

04 기간제근로자등보수 9,720 20,572 △10,852

○ 불법어업 압수물 운반 및 처리 인부임
4,860

○ 불법어업 시설물 행정대집행 인부임
4,860

201 일반운영비 10,100 4,900 5,200

01 사무관리비 10,100 4,900 5,200

○ 불법어업 근절 현수막 제작
2,100

○ 양식시설물 어장정비 선박 임차료
4,500

○ 행정대집행 철거작업 자재구입 3,500

* 로프(17mm*200mm)외 5종
3,500

불법어업지도단속 6,840 6,840 0

201 일반운영비 6,840 6,840 0

01 사무관리비 6,840 6,840 0

○ 불법 삼중망 야간단속 선박 임차료
1,000

○ 양식어장 특별정비 현수막 제작
840

○ 압수물 처리비 5,000

수산물 시장개척 관리 1,717,000 2,263,950 △546,950

도 402,750

군 1,314,250

수산물 마케팅 판촉활동 1,717,000 2,263,950 △546,950

도 402,750

군 1,314,250

유통판매망 활성화 20,000 332,000 △312,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 수출기업 홍보물 제작 지원사업
20,000

수산물 소비촉진 운영 25,000 125,000 △100,000

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

78,689,000원 * 1식

81,000원 * 5명 * 12회

81,000원 * 5명 * 12회

70,000원 * 30개

500,000원 * 3척 * 3회

3,500,000원 * 1식

500,000원 * 2회

70,000원 * 1회 * 12개소

5,000,000원 * 1회

10,000원 * 2,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산물 시장개척 관리
단위: 수산물 마케팅 판촉활동 (단위:천원)

○ 수산물 할인행사 개최비 및 운영비용(시설
대여비, 홍보물품, 시식비용 등)

25,000

특산품 마케팅 관리 16,500 19,000 △2,500

201 일반운영비 16,500 19,000 △2,500

01 사무관리비 16,500 19,000 △2,500

○ 특판행사 포장재 및 스티커 제작
2,000

○ 특판행사 홍보 현수막 제작
2,000

○ 특산품 판촉을 위한 쇼핑백 제작
12,500

글로벌시장개척 261,000 341,000 △80,000

201 일반운영비 136,000 186,000 △50,000

01 사무관리비 74,000 124,000 △50,000

○ 국내외 수산식품박람회 부스 운영
50,000

○ 글로벌시장개척 전시홍보용 시제품 구입
18,000

○ 해외인적네크워크 이메일 비즈니스 뉴스
레터 발행 6,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 수출 판로개척 해외 택배배송 요금
2,000

03 행사운영비 60,000 60,000 0

○ 해외시장 수출프로모션
60,000

301 일반보전금 25,000 25,000 0

08 민간인국외여비 10,000 10,000 0

○ 해외 수출상담회 참가자 지원
10,000

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

○ 국내 수출상담회 해외 바이어 초청
10,000

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○ 수출상담회 참여 실비보상
5,000

308 자치단체등이전 100,000 130,000 △30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 130,000 △30,000

○ 해외시장 연계 마케팅 지원
100,000

데이마케팅 추진 11,000 21,250 △10,250

201 일반운영비 11,000 21,250 △10,250

01 사무관리비 11,000 21,250 △10,250

○ 데이마케팅 행사용품(아이스팩, 수조, 아
이스박스) 구입 8,000

5,000,000원 * 5회

500원 * 1,000개 * 4회

50,000원 * 4개 * 10회

2,500원 * 5,000개

2,500,000원 * 10개소 * 4회 * 50%

3,000,000원 * 6회

500,000원 * 12월

2,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 3회

2,000,000원 * 5명

250,000원 * 4명 * 10회

200,000원 * 5명 * 5회

100,000,000원 * 1식

2,000원 * 4,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산물 시장개척 관리
단위: 수산물 마케팅 판촉활동 (단위:천원)

○ 데이마케팅 홍보용 시제품 구입
3,000

대형유통업체 및 직거래장터 운영 16,000 16,000 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 16,000 16,000 0

○ 지자체 연계 수산물 소비촉진행사 행사용
품 제작 4,000

○ 대도시 직거래장터 홍보용 시제품 구입
5,000

○ 직거래장터, 지역행사 연계 소비촉진행사
홍보 판매관 운영비용

7,000

상생 수산물 로코노미 상품개발 마케팅 지원사업 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○ 상생 수산물 로코노미 상품개발 마케팅 지
원사업 200,000

도 100,000

군 100,000

수산가공 히트상품 개발비 지원사업 112,000 0 112,000

308 자치단체등이전 112,000 0 112,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 112,000 0 112,000

○ 수산가공 히트상품 개발비 지원사업
112,000

도서지역 특수기간 물류 운행 사무위탁 사업 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○ 노화·보길 명절 특수기간 물류 운행 사무
위탁 사업 20,000

수산물(손질가공전복) 소비촉진 마케팅 지원사업 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○ 손질가공전복 소비촉진 마케팅 지원사업
200,000

김 수출 경쟁력 강화 지원사업 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

3,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 2회

5,000원 * 250개 * 4회

3,500,000원 * 2회

200,000,000원 * 1식

140,000,000원 * 80/100

20,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산물 시장개척 관리
단위: 수산물 마케팅 판촉활동 (단위:천원)

○ 김 수출 경쟁력 강화 지원사업
30,000

도 9,000

군 21,000

수산식품 국제식품인증 취득 지원사업 32,000 0 32,000

도 16,000

군 16,000

307 민간이전 32,000 0 32,000

도 16,000

군 16,000

02 민간경상사업보조 32,000 0 32,000

○ 수산식품 국제식품 인증 취득 지원사업
32,000

도 16,000

군 16,000

수산식품 수출 통합마케팅 지원사업 82,800 0 82,800

도 24,800

군 58,000

308 자치단체등이전 82,800 0 82,800

도 24,800

군 58,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 82,800 0 82,800

○ 수산식품 수출 통합마케팅 지원사업
82,800

도 24,800

군 58,000

농수산물 수출 경쟁력 강화 지원사업 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

307 민간이전 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○ 농수산물 수출 경쟁력 강화 지원사업
35,000

도 10,500

군 24,500

수산물 판로개척 지원사업 383,200 0 383,200

도 143,700

군 239,500

307 민간이전 383,200 0 383,200

도 143,700

군 239,500

02 민간경상사업보조 383,200 0 383,200

30,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 80%

103,500,000원 * 80%

35,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산물 시장개척 관리
단위: 수산물 마케팅 판촉활동 (단위:천원)

○ 수산물 판로개척 지원사업
383,200

도 143,700

군 239,500

수산물 직거래 택배비 지원사업 100,000 0 100,000

도 40,000

군 60,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 40,000

군 60,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○ 수산물 직거래 택배비 지원사업
100,000

도 40,000

군 60,000

수산물 TV홈쇼핑 방송판매 수수료 지원사업 52,500 0 52,500

도 17,500

군 35,000

307 민간이전 52,500 0 52,500

도 17,500

군 35,000

02 민간경상사업보조 52,500 0 52,500

○ 수산물 TV홈쇼핑 방송판매 수수료 지원사
업 52,500

도 17,500

군 35,000

대형유통업체 수산물 입점 지원사업 75,000 0 75,000

도 30,000

군 45,000

307 민간이전 75,000 0 75,000

도 30,000

군 45,000

02 민간경상사업보조 75,000 0 75,000

○ 대형유통업체 수산물 입점 지원사업
75,000

도 30,000

군 45,000

수산물 유통네트워크 판매망 구축 지원사업 45,000 0 45,000

도 11,250

군 33,750

307 민간이전 45,000 0 45,000

도 11,250

군 33,750

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

479,000,000원 * 80%

200,000,000원 * 50%

70,000,000원 * 75%

75,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산물 시장개척 관리
단위: 수산물 마케팅 판촉활동 (단위:천원)

○ 수산물 유통네트워크 판매망 구축 지원사
업 45,000

도 11,250

군 33,750

어업소득안정 28,274,813 25,725,197 2,549,616

국 10,560,570

도 5,049,652

군 12,664,591

유통가공지원 4,479,840 3,496,640 983,200

국 312,800

도 1,621,690

군 2,545,350

수산물 원산지 표시 9,960 9,960 0

201 일반운영비 3,960 3,960 0

01 사무관리비 3,960 3,960 0

○ 수산물 원산지표시 물품 구입
2,000

○ 수산물 원산지표시 단속 현수막 제작
1,960

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○ 수산물 원산지표시 명예감시원 활동보상
6,000

전복유통회사 운영 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 완도전복주식회사 경영평가 자문료
4,000

완도수산물수출물류센터 운영 및 유지보수 87,780 92,780 △5,000

201 일반운영비 35,780 32,780 3,000

01 사무관리비 35,780 32,780 3,000

○ 시설물 전기안전관리대행 수수료
15,000

○ 소방안전대행 수수료
2,400

○ 승강기 유지관리 대행 수수료
4,750

○ 무인경비시스템 용역비
3,630

○ 시설물 유지 및 청결관리 용역비
10,000

401 시설비및부대비 52,000 60,000 △8,000

01 시설비 52,000 60,000 △8,000

○ 에어브로워 및 배관 이동 공사
20,000

45,000,000원 * 1식

20,000원 * 100개

70,000원 * 14개 * 2회

50,000원 * 5인 * 2일 * 12회

4,000,000원 * 1식

1,250,000원 * 12개월

200,000원 * 12개월

4,750,000원 * 1식

3,630,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 유통가공지원 (단위:천원)

○ 해수냉각기 및 모터 교체
10,000

○ 가공동 전복 세척기 수리교체
10,000

○ 수조동 환풍기 설치
3,000

○ 1층 배수로 연장 공사
5,000

○ 전동셔터 모터 교체
2,000

○ 소규모 수선 및 시설 보수
2,000

온라인 마케팅 지원 280,000 0 280,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

01 사무관리비 80,000 0 80,000

○ 수산물 쇼핑 라이브 방송
10,000

○ 온라인 상생 할인 쿠폰지원
30,000

○ 제휴쇼핑채널 프로모션
40,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

05 민간위탁금 200,000 0 200,000

○ 완도청정마켓 민간위탁 운영
200,000

수산가공분야 에너지절감시설 보급사업 400,000 400,000 0

국 250,000

군 150,000

403 자치단체등자본이전 400,000 400,000 0

국 250,000

군 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 400,000 0

○ 수산가공분야 에너지절감장비 지원사업
400,000

국 250,000

군 150,000

마른김 가공업체 시설 개선사업 240,000 160,000 80,000

도 72,000

군 168,000

402 민간자본이전 240,000 160,000 80,000

도 72,000

군 168,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 160,000 80,000

○ 마른김 가공업체 시설 개선사업
240,000

도 72,000

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1회

5,000원 * 3,000명 * 2회

20,000,000원 * 2회

200,000,000원 * 1식

500,000,000원 * 80/100

480,000,000원 * 50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 유통가공지원 (단위:천원)

군 168,000

수산물산지가공시설사업(전환사업) 1,400,000 1,200,000 200,000

도 600,000

군 800,000

402 민간자본이전 1,400,000 1,200,000 200,000

도 600,000

군 800,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,400,000 1,200,000 200,000

○ 수산물 산지 가공시설사업
1,400,000

도 600,000

군 800,000

수산물 공동저온저장시설사업(전환사업) 800,000 720,000 80,000

도 500,000

군 300,000

402 민간자본이전 800,000 720,000 80,000

도 500,000

군 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 720,000 80,000

○ 수산물 공동저온저장시설사업
800,000

도 500,000

군 300,000

수산물 중형 저온저장시설사업(전환사업) 400,000 320,000 80,000

도 250,000

군 150,000

402 민간자본이전 400,000 320,000 80,000

도 250,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 320,000 80,000

○ 수산물 중형 저온저장시설사업
400,000

도 250,000

군 150,000

수산물 소형 저온저장시설사업 149,500 149,500 0

도 44,850

군 104,650

402 민간자본이전 149,500 149,500 0

도 44,850

군 104,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 149,500 149,500 0

○ 수산물 소형저온저장시설사업
149,500

도 44,850

2,000,000,000원 * 70/100

1,000,000,000원 * 1개소 * 80/100

500,000,000원 * 1개소 * 80/100

299,000,000원 * 50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 유통가공지원 (단위:천원)

군 104,650

수출용 수산가공식품 포장재 지원사업 48,000 48,000 0

도 14,400

군 33,600

402 민간자본이전 48,000 48,000 0

도 14,400

군 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 48,000 0

○ 수출용 수산가공식품 포장재 지원사업
48,000

도 14,400

군 33,600

수산물생산유통기반구축(수산물 소포장재 지원사업) 72,000 96,000 △24,000

도 21,600

군 50,400

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

도 21,600

군 50,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 0 72,000

○ 수산물 소포장재 지원사업
72,000

도 21,600

군 50,400

포장재 지원사업 261,000 240,000 21,000

402 민간자본이전 261,000 240,000 21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 261,000 240,000 21,000

○ 대형 선단 유치 수출용 포장재 지원사업
21,000

○ 위생포장재 지원사업
40,000

○ 마른김 포장재 지원사업
200,000

수산식품가공설비지원사업 125,600 37,400 88,200

국 62,800

도 18,840

군 43,960

402 민간자본이전 125,600 37,400 88,200

국 62,800

도 18,840

군 43,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 125,600 37,400 88,200

○ 수산식품 가공설비 지원사업
125,600

국 62,800

80,000,000원 * 60/100

120,000,000원 * 60/100

30,000,000원 * 70%

80,000,000원 * 1개소 * 50%

400,000,000원 * 1개소 * 50%

209,333,000원 * 60/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 유통가공지원 (단위:천원)

도 18,840

군 43,960

친환경 수산물 위생건조기 지원사업(전환사업) 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 친환경 수산물 위생건조시설 지원사업
200,000

도 100,000

군 100,000

수산물 안정성 대응 2,000 4,000 △2,000

206 재료비 2,000 4,000 △2,000

01 재료비 2,000 4,000 △2,000

○ 수산물 안전성검사 시료 구입
2,000

지속가능한 수산업 육성 4,123,928 0 4,123,928

국 3,691,261

도 123,700

군 308,967

친환경수산물 직불제(인증) 3,691,261 0 3,691,261

국 3,691,261

101 인건비 30,000 0 30,000

국 30,000

04 기간제근로자등보수 30,000 0 30,000

○ 친환경수산물 직불금(인증) 전산 입력 기
간제 근로자 보수

30,000

국 30,000

201 일반운영비 32,951 0 32,951

국 32,951

01 사무관리비 32,951 0 32,951

○ 친환경수산물 직불제(인증) 관련 사무용품
구입 32,951

국 32,951

301 일반보전금 3,628,310 0 3,628,310

국 3,628,310

14 기타보상금 3,628,310 0 3,628,310

○ 친환경수산물 직불금(인증)
3,628,310

국 3,628,310

ASC, ASC-MSC 인증 지원 277,400 0 277,400

200,000,000원 * 1식

200,000원 * 10개

30,000,000원 * 1식

32,951,000원 * 1식

3,628,310,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 지속가능한 수산업 육성 (단위:천원)

도 101,100

군 176,300

201 일반운영비 4,800 0 4,800

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○ ASC 인증 추진 홍보 어민교육
2,500

○ ASC 인증 현수막 제작
1,050

○ ASC 인증 교재제작 1,250

301 일반보전금 3,000 0 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○ 지속가능 친환경 수산물 인증(ASC) 추진회
의 참석 실비보상

3,000

307 민간이전 269,600 0 269,600

도 101,100

군 168,500

02 민간경상사업보조 269,600 0 269,600

○ ASC 인증 심사비 지원사업
269,600

도 101,100

군 168,500

유기수산물 인증 컨설팅 지원사업 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ 유기수산물인증 컨설팅 지원사업
70,000

친환경 유기수산물 인증비 지원사업 60,267 0 60,267

도 22,600

군 37,667

307 민간이전 60,267 0 60,267

도 22,600

군 37,667

02 민간경상사업보조 60,267 0 60,267

○ 친환경 유기수산물 인증비 지원사업
60,267

도 22,600

군 37,667

완도해양생물 환경 방사능 안전성 확보 25,000 0 25,000

201 일반운영비 23,000 0 23,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 완도군 해양생물 환경 안전성 검사료
20,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

500,000원 * 5회

70,000원 * 15개

2,500원 * 500부

50,000원 * 15인 * 4회

337,000,000원 * 80/100

4,000,000원 * 35개소 * 50/100

60,267,000원 * 1식

2,000,000원 * 10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 지속가능한 수산업 육성 (단위:천원)

○ 완도군 해양생물 환경 안전성 시료 운송비
3,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○ 완도군 해양생물 환경 안전성 시료 구입비
2,000

양식어장관리 10,248,588 12,959,584 △2,710,996

국 3,608,400

도 1,237,311

군 5,402,877

해조류양식지원 30,620 311,120 △280,500

201 일반운영비 10,620 9,620 1,000

01 사무관리비 10,620 9,620 1,000

○ 김 활성처리제 봉인스티커 제작
2,000

○ 김 활성처리제 성분검사 수수료
3,600

○ 김 활성처리제 성분검사 무균채수병 구입
500

○ 양식시설 현대화사업 등 홍보 현수막 제작
2,520

○ 감태 시험양식 성분검사 수수료
1,000

○ 해조류 신품종 연구개발에 따른 선박 임차
비 1,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○ 바이오활성화대비 감태 시험양식 시설 재
료 구입 20,000

양식어장 환경관리 시스템 56,400 56,400 0

201 일반운영비 56,400 56,400 0

02 공공운영비 56,400 56,400 0

○ 양식장 환경관리시스템 유지 보수비
20,000

○ 양식장 환경관리시스템 SMS 수신료
26,400

○ 양식장 환경관리시스템 LED 전광판 유지 보
수비 10,000

인증부표 보급지원사업 6,316,800 7,700,000 △1,383,200

국 3,158,400

도 631,680

군 2,526,720

308 자치단체등이전 6,316,800 7,700,000 △1,383,200

국 3,158,400

도 631,680

군 2,526,720

300,000원 * 10개

250,000원 * 8종

500원 * 4,000장

450,000원 * 4개 * 2회

10,000원 * 50개

70,000원 * 12개소 * 3회

1,000,000원 * 1식

200,000원 * 5회

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

2,200,000원 * 12월

10,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,316,800 7,700,000 △1,383,200

○ 인증부표 보급 지원사업
6,316,800

국 3,158,400

도 631,680

군 2,526,720

유망양식품종 종자공급사업(감태,곰피) 22,500 25,000 △2,500

도 6,750

군 15,750

402 민간자본이전 22,500 25,000 △2,500

도 6,750

군 15,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,500 25,000 △2,500

○ 유망양식품종 종자공급사업(감태, 곰피)
22,500

도 6,750

군 15,750

김 활성처리제 지원사업 224,800 266,400 △41,600

도 42,150

군 182,650

307 민간이전 224,800 266,400 △41,600

도 42,150

군 182,650

02 민간경상사업보조 224,800 266,400 △41,600

○ 김 활성처리제 지원사업
224,800

도 42,150

군 182,650

양식어장자동화시설 장비 지원사업(전환사업) 320,000 160,000 160,000

도 200,000

군 120,000

402 민간자본이전 320,000 160,000 160,000

도 200,000

군 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 160,000 160,000

○ 양식어장 자동화시설 장비 지원사업
320,000

도 200,000

군 120,000

어패류양식관리 59,160 376,970 △317,810

101 인건비 29,160 27,720 1,440

04 기간제근로자등보수 29,160 27,720 1,440

○ 내해수면 종묘입식 및 양식재고량 조사관
리 인부임 29,160

9,024,000,000원 * 1식 * 70%

45,000,000원 * 1식 * 50%

281,000,000원 * 1식 * 80%

400,000,000원 * 1식 * 80%

81,000원 * 12명 * 30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

201 일반운영비 30,000 29,250 750

01 사무관리비 27,000 25,750 1,250

○ 내해수면 종묘입식 및 양식재고량 조사 관
련 사무관리비 24,000

○ 양식수산물재해보험 가입 홍보물 제작
3,000

02 공공운영비 3,000 3,500 △500

○ 양식수산물 재해보험료 가입 홍보물 우편
수수료 3,000

수산동물 질병예방 백신공급사업(백신) 1,010,000 1,664,378 △654,378

국 450,000

군 560,000

307 민간이전 900,000 1,554,378 △654,378

국 450,000

군 450,000

02 민간경상사업보조 900,000 1,554,378 △654,378

○ 수산동물 질병예방 백신공급사업
900,000

국 450,000

군 450,000

403 자치단체등자본이전 110,000 110,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 110,000 110,000 0

○ 수산동물 질병예방 위탁공급사업 대행 수
수료 110,000

폐사어 처리 수거비 지원사업 60,000 60,000 0

308 자치단체등이전 60,000 60,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 60,000 0

○ 폐사어 처리 수거비 지원
60,000

광어항생제 잔류 및 쿠도아충 검사 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 50,000 0

○ 광어항생제 잔류 및 쿠도아충 검사 지원
50,000

완도양식광어 비상품어 수매자금 지원 70,000 70,000 0

308 자치단체등이전 70,000 70,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 70,000 0

○ 완도 양식광어 비상품어 수매자금 지원
70,000

백신접종 넙치 부작용 완화제 지원 40,000 40,000 0

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 40,000 0

○ 백신접종 넙치 부작용 완화제 지원
40,000

2,000,000원 * 12개소

400원 * 7,500개

400원 * 7,500개

1,500,000,000원 * 60%

110,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

500,000원 * 100회

140,000,000원 * 1식 * 50%

80,000,000원 * 1식 * 50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

전복먹이용 미역 운반비 지원사업 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○ 전복먹이용 미역 운반비 지원사업
60,000

수산물(전복) 유통상자 단일화 보급 지원 사업 941,670 748,334 193,336

도 282,500

군 659,170

402 민간자본이전 941,670 748,334 193,336

도 282,500

군 659,170

02 민간자본사업보조(이전재원) 941,670 748,334 193,336

○ 수산물(전복) 유통상자 단일화 보급 지원
사업 941,670

도 282,500

군 659,170

유망양식품종 종자공급사업(가리비) 14,838 14,157 681

도 4,451

군 10,387

402 민간자본이전 14,838 14,157 681

도 4,451

군 10,387

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,838 14,157 681

○ 유망양식품종 종자공급사업(가리비)
14,838

도 4,451

군 10,387

양식장관리기 설치 지원사업 108,000 144,000 △36,000

도 32,400

군 75,600

402 민간자본이전 108,000 144,000 △36,000

도 32,400

군 75,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 108,000 144,000 △36,000

○ 양식장관리기 설치 지원
108,000

도 32,400

군 75,600

물김 채취망 규격화 지원사업 124,600 227,000 △102,400

도 37,380

군 87,220

402 민간자본이전 124,600 227,000 △102,400

도 37,380

군 87,220

120,000,000원 * 50%

1,883,340,000원 * 50%

29,675,000원 * 50%

30,000,000원 * 6개소 * 60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 124,600 227,000 △102,400

○ 물김 채취망 규격화 지원사업
124,600

도 37,380

군 87,220

AI 어장 공간정보 플랫폼 구축 및 활용 사업 336,000 0 336,000

403 자치단체등자본이전 336,000 0 336,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 336,000 0 336,000

○ AI기반 어장 공간정보 빅데이터 플랫폼 구
축 및 활용사업 336,000

전복 가두리 감축사업 403,200 0 403,200

307 민간이전 403,200 0 403,200

02 민간경상사업보조 403,200 0 403,200

○ 전복 가두리 감축사업
403,200

어업경영안정화 9,422,457 9,268,973 153,484

국 2,948,109

도 2,066,951

군 4,407,397

친환경에너지보급(해수열히트펌프) 2,400,000 3,948,000 △1,548,000

국 1,800,000

군 600,000

403 자치단체등자본이전 2,400,000 3,948,000 △1,548,000

국 1,800,000

군 600,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,400,000 3,948,000 △1,548,000

○ 친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프)
2,400,000

국 1,800,000

군 600,000

친환경에너지보급(인버터) 958,012 1,008,044 △50,032

국 718,509

군 239,503

403 자치단체등자본이전 958,012 1,008,044 △50,032

국 718,509

군 239,503

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 958,012 1,008,044 △50,032

○ 친환경 에너지 보급(인버터)
958,012

국 718,509

군 239,503

양식수산물 재해보험료 지원 4,177,345 3,656,929 520,416

도 1,253,201

군 2,924,144

249,200,000원 * 1식 * 50%

336,000,000원 * 1식

403,200,000원 * 1식

3,000,000,000원 * 80%

1,197,515,000원 * 80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 어업경영안정화 (단위:천원)

307 민간이전 4,177,345 3,656,929 520,416

도 1,253,201

군 2,924,144

06 보험금 4,177,345 3,656,929 520,416

○ 양식수산물 재해보험료 지원사업
4,177,345

도 1,253,201

군 2,924,144

어패류 칼슘첨가제 지원사업 120,000 0 120,000

도 36,000

군 84,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

도 36,000

군 84,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○ 어패류 칼슘첨가제 지원사업
120,000

도 36,000

군 84,000

폐사어 처리 냉동창고 임대료 지원사업 15,000 0 15,000

308 자치단체등이전 15,000 0 15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 0 15,000

○ 폐사어처리 냉동창고 임대료 지원
15,000

폐사어 처리 수거 지원 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

○ 폐사어처리 물품 수거비 지원
30,000

이상수온 대응 지원사업 429,600 0 429,600

국 429,600

308 자치단체등이전 429,600 0 429,600

국 429,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 429,600 0 429,600

○ 이상수온 대응 지원사업
429,600

국 429,600

2025년 친환경고효율 사료 저장시설 사업(전환)(전환사
업)

1,200,000 0 1,200,000

도 750,000

군 450,000

307 민간이전 1,200,000 0 1,200,000

도 750,000

군 450,000

4,177,345,000원 * 1식

200,000,000원 * 60%

2,500,000원 * 6개월

60,000원 * 500개

537,000,000원 * 80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 어업경영안정화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 1,200,000 0 1,200,000

○ 2025년 친환경 고효율 사료 저장시설사업
1,200,000

도 750,000

군 450,000

새우양식장 유용미생물 공급 지원사업 92,500 0 92,500

도 27,750

군 64,750

402 민간자본이전 92,500 0 92,500

도 27,750

군 64,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 92,500 0 92,500

○ 새우양식장 유용미생물 공급지원사업
92,500

도 27,750

군 64,750

행정운영경비(수산경영과) 247,623 268,397 △20,774

인력운영비 114,803 106,417 8,386

인력운영비(수산경영과) 114,803 106,417 8,386

101 인건비 114,803 106,417 8,386

01 보수 110,545 104,288 6,257

○ 초과근무수당 110,545

* 6급 37,762

* 7급 34,110

* 8급 26,249

* 9급 12,424

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,258 2,129 2,129

○ 공무직 연장근로수당
4,258

기본경비 132,820 161,980 △29,160

기본경비(수산경영과) 132,820 161,980 △29,160

201 일반운영비 56,420 51,080 5,340

01 사무관리비 48,920 45,080 3,840

○ 부서운영비 23,000

○ 특근매식비
25,920

02 공공운영비 7,500 6,000 1,500

○ 민원처리 발송용 등기우편료
7,500

202 여비 70,200 104,700 △34,500

01 국내여비 70,200 104,700 △34,500

○ 국내여비
69,000

1,500,000,000원 * 80%

185,000,000원 * 50%

12,844원 * 7인 * 35시간 * 12월

11,602원 * 7인 * 35시간 * 12월

10,416원 * 6인 * 35시간 * 12월

9,860원 * 3인 * 35시간 * 12월

17,740원 * 2인 * 10시간 * 12월

1,000,000원 * 23인

9,000원 * 24인 * 10일 * 12월

3,000원 * 2,500건

25,000원 * 23인 * 10일 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산경영과
정책: 행정운영경비(수산경영과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 공무직 국내여비
1,200

203 업무추진비 6,200 6,200 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 수산경영 업무 추진
2,000

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 25인 이하 4,200

25,000원 * 2인 * 2일 * 12월

2,000,000원 * 1년액

350,000원 * 12월


